
موضوعی که کارشناسان نیز با تاکید بر انحراف تسهیلات 
اعطایی از محل مورد تقاضا دلایل آن را تورم بیش از 46 درصدی 
دانسته که از نرخ سود بانکی نیز بالاتر است. تحلیلگران معتقدند 
این تفاوت که خود نوعی رانت محسوب می شود عملا تسهیلات 
را با سیستم بانکی فاقد ارزش افزوده کرده و باعث رویکرد بانک ها 
به بنگاهداری و مشارکت در پروژه های تولید و یا ساختمانی 
می کند، بنابراین اگرچه تغییر روش وام دهی از نقدی به اعتبار 
محور احتمالا بخشی از این مشکلات را مرتفع خواهد کرد اما تا 
زمانی که دولت نسبت به اصلاح شرایط اقتصادی و کنترل تورمی 
اقدام نکند نمی توان انتظار داشت تا نظام بانکی نیز فسادزا نباشد 

و بانک ها رویکرد بنگاهدارای خود را تغییر دهند.
 ضرورت تغییر شکل وام دهی

محسنی اژه ای  رئیس قــوه قضائیه در جمع مسئولان عالی 
قضائی با تحلیلی از گلوگاه ها و بسترهای فسادخیز در جامعه، 
سوء استفاده از تسهیلات بانکی را به عنوان یکی از بسترهای 
فسادزا معرفی کرده  و معتقد است عدم نظارت سیستم بانکی 
در نحوه مصرف تسهیلات اعظایی عاملی مهم در فساد زایی 
وام های بانکی بوده که ضرورت دارد نسبت به اصلاح آن اقدام 
شود همچنین رئیس دستگاه قضا در خصوص تصمیم دیوانعالی 
کشور درباره نرخ سود تسهیلات بانکی نیز متذکر شده که در 
صدور رأی وحدت رویه و بخشنامه صادره در این خصوص نیز 
دقت کافی صورت نگرفته است.  در واقع رئیس قوه قضائیه در 
حالی نحوه اعطای تسهیلات بانکی را منشأ اصلی در فساد وام 
های بانکی و ایجاد ابربدهکاران می داند که کارشناسان نیز 
معتقدند نظارت بانک ها به صورت شبکه انسانی تعریف شده 
که امکان سوء استفاده در آن فراهم است بنابراین لازم است 
شکل وام دهی بانک ها متناسب با نیاز طرح یا پروژه تعیین شود 
و در این راستا تغییر نظارت به زنجیره سیستمی اجتناب ناپذیر 
است. سید ولی ا... فاطمی اردکانی کارشناس ارشد اقتصادی 
در خصوص فساد زا بودن تسهیلات بانک ها به »آرمان ملی« 
می گوید: در وهله اول باید توجه داشت که نرخ تورم در حدود 50 
درصد اعلام شده و این در حالی است که نرخ تسهیلات بانکی در 
بیشترین میزان 20 درصد تعیین شده است که این خود رانتی 
است که از طریق تسهیلات به وام گیرنده پرداخت می شود. وی 
در ادامه افزود: اما دراین میان آنچه حائز اهمیت است و باعث 
چالش درنظام بانکی است عدم همخوانی مصارف تسهیلات 
اعطایی در طرح ها و پروژه های مورد هدف است. وی با عنوان 
اینکه نظارت بانکی بر اساس شبکه انسانی تعریف شده است 
گفت: به جای نظارت های انسانی که می تواند با خطای زیادی 
همراه باشد باید نحوه پرداخت تهسیلات را از نقدی به اعتباری 
تغییر داد . در واقع وامی که به صورت نقد به متقاضی پرداخت 
می شود امکان نظارت بر نحوه مصرف آن وجود ندارد اما اگر این 
تسهیلات در قالب فاکتورهای اعتباری برای خرید کالا اختصاص 
یابد علاوه بر اینکه این فاکتورهای اعتباری به نظام مالیاتی متصل 
است امکان بررسی و کنترل زنجیره پرداخت وام تا زمان مصرف 
فراهم خواهد شد که این روند در وام های خرد نیز می تواند تسری 
پیدا کند و از این طریق با تزریق منابع به تولید زمینه توسعه 

صنعتی نیز فراهم خواهد شد. عضو سابق هیأت مدیره بانک ملی 
با تاکید بر اینکه باید از نظارت انسان محور به سیستم محور تغییر 
کرد گفت: در بانکداری نوین باید بانک ها از وثیقه محوری خارج 
شوند و شکل وام دهی باید متناسب با نیاز تعیین شود. فاطمی 
اردکانی در پاسخ به اینکه بنگاهداری بانک ها آیا مانعی بر سر 
اجرای تغییر تسهیلات دهی نخواهد بود گفت: مشکل اصلی نظام 
بانکی سهم اندک ارزش افزوده تسهیلات است به گونه ای که 
همواره نرخ تورم از نرخ سود تسهیلات بالاتر بوده است از سوی 
دیگر در شرایطی که ارزش پول کشور هر روز در حال کاهش 
است بنگاهداری و مشارکت بانک در سرمایه گذاری تنها راه برای 
تداوم فعالیت خواهد بود. وی در ادامه افزود: باید قبول کرد که 
تورم سنگین شرایط سختی را برای بانک ها ایجاد کرده است و 
دلیل اصلی مقاومت نظام بانکی برای ارائه تسهیلات درهمین 
موضوع نهفته شده است بنابراین در صورتی که دولت نسبت به 
اصلاح شرایط اقتصادی و کاهش تورم اقدام نکند هرگونه اقدامی 
در روند تسهیلات دهی اگرچه تاثیری کوتاه مدت در نظام عرضه 
تسهیلات خواهد داشت اما در نهایت با مقاومت سیستم بانکی 
برای اجرا مواجه خواهد شد و سیستم بانکی زمانی می تواند از 
بنگاهداری خارج شود و ارزش افزوده مورد نیاز خود را از طریق 
تسهیلات و خدمات بانکی تامین کند که نرخ تورم از نرخ سود 

تسهیلات کمتر باشد.
 سوء استفاده از طریق متورم سازی پروژه ها

دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها و موسسات اعتباری 
خصوصی نیز در این رابطه می گوید:در مرحله تنظیم قرارداد 
نیز هدف تسهیلات دهنده از گرفتن تسهیلات به عنوان موضوع 
قرارداد در قرارداد تسهیلات درج می شود که تسهیلات گیرنده 
شرعا وقانونا موظف است که تسهیلات را در موضوعی استفاده 
و هزینه کند که تسهیلات برای تحقق آن موضوع مورد موافقت 
بانک قرار گرفته و به وی پرداخت شده است اما واقعیت آن است 
که بانک ها معمولا امکانات کافی قانونی یا فنی لازم برای نظارت 
بر مصرف تسهیلات پس از پرداخت آن و احراز سوء استفاده در 
این قبیل موارد را ندارند. علیرضا قیطاسی یکی از مواردی که 
می تواند امکان سوء استفاده از تسهیلات بانکی و هزینه کرد غیر 
قانونی آن شود را متورم سازی هزینه ها و مخارج پروژه مورد 
مشارکت دانست و افزود: تسهیلات مشارکتی مبتنی بر ایجاد 
مشارکت مدنی بین بانک و تسهیلات گیرنده است.یعنی هر 
طرف باید آورده خودش را به نسبت سهم مورد توافق به حساب 
پروژه بیاورد در مراحل ابتدایی و بررسی طرح پیشنهادی توسط 
بانک، تسهیلات گیرندهباید هزینه های مورد نیاز کل پروژه مورد 
مشارکت را برای بانک مشخص کند که در این مرحله ممکن است 
پدیده متورم سازی هزینه های مورد مشارکت رخ دهد. وی ادامه 
داد: به بیان ساده تسهیلات گیرنده چنان هزینه های طرح را بالا 
می برد که در صورت تصویب مبلغ مورد درخواست، مبالغی اضافه 
بر هزینه های پروژه مورد مشارکت برای وی باقی خواهد ماند. این 
اتفاق معمولا در تسهیلات ارزی بیشتر اتفاق می افتد زیرا نفع 
مادی آن برای تسهیلات گیرنده بسیار بالاست اما تحقق این امر 
منوط به توافقات پشت پرده تسهیلات گیرنده و فروشنده خارجی 

است  دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها و موسسات اعتباری 
خصوصی گفت: متورم سازی هزینه ها در تسهیلات مبادله ای نیز 
از دیگر موارد سوء استفاده از تسهیلات بانکی و هزینه کرد غیر 
قانونی آن هاست که در تسهیلات مبادله ای نظیر تسهیلات جعاله 
تعمیرات یا تسهیلات سلف به منظور تامین سرمایه در گردش 
واحدهای تولیدی از طریق پیش خرید محصولات تولیدی آنها 
امکان متورم سازی هزینه ها پیدا می کنند. وی افزود: فرض کنید 
که متقاضی تسهیلات هزینه تعمیر واحد مسکونی یا تجاری 
اش را ۱00 میلیون تومان اعلام کند در حالی که هزینه واقعی 
تعمیرات مورد نظر کمتر از مبلغ تسهیلات مورد تقاضاست که 
در این صورت پس از پرداخت تسهیلات جعاله تعمیرات مبلغی 
اضافه بر هزینه واقعی برای تسهیلات گیرنده باقی خواهد ماند 
که ممکن است از آن برای خرید سکه یا ارز سوء استفاده کند. 
قیطاسی ادامه داد: در این قبیل موارد باید امکانات فنی لازم برای 
بانک ها فراهم شود تا بتوانند از نظر فنی هزینه های تعمیرات یا 
هزینه های لازم برای سرمایه در گردش واحدهای تولیدی را به 
درستی و با دقت زیاد محاسبه و برآورد کنند. یکی از این تدابیر 
بانکی پرداخت مرحله ای ونظارت شده مبلغ تسهیلات است که 
مبلغ تسهیلات تصویب شده به صورت حساب شده و متناسب 
با پیشرفت فیزیکی طرح به حساب مشارکت واریز می شود البته 
مشروط بر آنکه هزینه های مورد نظر از نظر عملی به صورت 
تدریجی قابل پرداخت باشد. دبیر کمیسیون حقوقی کانون 
بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی راهکار دیگر سیستم 
بانکی برای جلوگیری از سوءاستفاده احتمالی از تسهیلات بانکی 
را پرداخت مستقیم مبلغ تسهیلات به فروشنده یا خریدار یا طرف 
قرارداد دانست و گفت: در این تدبیر بانکی مبلغ تسهیلات به 
تسهیلات گیرنده پرداخت نمی شود بلکه بانک مبلغ تسهیلات 
را به شخص ثالث طرف قرارداد با تسهیلات گیرنده می پردازند 
بنابراین اگر در این فعل و انفعالات فروشنده یا تعمیرکار هزینه ها 
را اضافه با نرخ مصوب یا نرخ عرفی محاسبه کرده باشد تخلف 
وی از جنبه تعزیراتی توسط ذینفع قابل پیگیری خواهد بود. وی 
بیان کرد: با وجود این تدابیر بانکی به نظر می رسد مهم ترین نقش 
بانک ها در جلوگیری از سوءاستفاده از تسهیلات بانکی اعمال 
دقت فنی لازم در مرحله بررسی طرح هاست اما بررسی طرح ها 
نیز بسیار فنی، پیچیده و پرهزینه است که این هزینه ها در نهایت 
قیمت تمام شده تسهیلات بانکی را افزایش خواهد داد. قیطاسی 
درباره رای وحدت رویه ای که مورد انتقاد رئیس قوه قضائیه قرار 
گرفت، توضیح داد: به نظر می رسد منظور ایشان رای وحدت 
رویه شماره ۷۹4 مورخ ۱۳۹۹/5/2۱ و دستورالعمل اجرائی آن 
است که در مراحل اجرائی استنباط های متفاوت از مفاد این رای 
وصول مطالبات معوق بانک ها را با مشکلات و چالش های اساسی 
مواجه کرده است. در اینجا لازم به تاکید است که آرای دیوانعالی 
کشور همانند قانون بر کلیه دستگاه های اجرائی، مراجع قضائی 
و بانک ها لازم الاجراست و تخلف از آرای دیوانعالی به هیچ وجه 
مجاز نیست اما از نظر فنی رای مورد بحث واجد ابهاماتی است که  
امکان برادشت یا استنباط های کاملا متفاوت حقوقی از مفاد این 

رای را امکان پذیر می سازد.
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آرمان ملی: » بعضی افراد تسهیلات بانکی را به بهانه های 
مختلف مانند سرمایــه گذاری دریافت کردنــد اما این 
تسهیلات را در جای خــود مصرف نکردند و اگر برای این 
مسأله به صورت ریشه ای تــدبیر نشود اقدامات قضائی کم 
اثر خواهد بود.« این سخنــان رئیس قوه قضائیه است که 
دلیل فسادزاد بودن تسهیلات بانکی را انحراف وام از اهداف 
اعلام شده می داند و ضرورت دارد تا نظام بانکی بر نحوه و 
روند مصرف تسهیلات نظارت کامل داشته باشد . در واقع 
موضوع ابر بدهکاران بانکی که در چند سال اخیر با تکیه بر 
زد و بندهای خود توانسته اند از نظام بانکی تسهیلات کلان 
بگیرند بازتاب گسترده ای را در پی داشته و قوه قضائیه نیز 
در این راستا برخوردهای قاطعی را نیز انجــام داده است. 
اما در این بین آنچه حائز اهمیت است چگونگی دریافت 
تسهیلات از نظام بانکی است که تقریبا اخذ وام از آنها برای 
اکثر مردم به رویایی تقریبا دست نیافتنی مبدل شده است. 

 سود میلیاردی دلالان 
از خودروسازی! 

آرمان ملی: مدیر عامل اسبق سایپا با بیان اینکه 
هر ساله بین ۱ تا 2 میلیارد دلار پول صنعت خودرو 
در جیب دلالان می رود گفت: صنعت خودروسازی 
ما تنها به سرپا نگه داشتن خود توجه دارد و به مقوله 
بهبود کیفیت و طرح وتوسعه محصول فکر نمی کند. 
سعید مدنی، در مورد قیمت خودرو گفت: آن چیزی 
که باعث شده صنعت خودرو سازی ما شرایط خوبی 
را طی نکند و حال خوشی نداشته باشد دولتی بودن 
صنعت خودرو و در واقع خصولتی بودن آن است. وی 
افزود: شرکت های خصولتی بدترین نوع بنگاهداری در 
دنیا هستند که معایب هر دو بخش دولتی و خصوصی 
را دارند و بی برنامگی زیادی در مدیریت این شرکت ها 
وجود دارد که نمونه آن در صنعت خودروسازی ما 
مشهود است. مدنی اظهار داشت: صنعت خودرو سازی 
در کشور ما با وجود کم وکاستی ها و حلقه های مفقود 
این صنعت با زیرساخت های موجود حدود 2 تا 5 درصد 
تولید ناخالص ملی را تشکیل می دهد که در سال های 
گذشته این رقم بین ۱.5 تا 2 درصد بوده است که تا 
5 درصد قابل افزایش است. وی با بیان اینکه صنعت 
خودرو سازی از زمانی که دخالت دولت به خصوص در 
دولت نهم و دهم در این صنعت بیشتر شد، دچارمشکل 
شده است بیان داشت: در سال ۹0، یک میلیون و 
600 هزار خودرو در کشور تولید می شد که اگر با همان 
ظرفیت و برنامه پیش می رفت در چشم انداز ۱400  
ظرفیت تولید ما باید به 2 میلیون خودرو در سال 
می رسید. وی افزود: صنعت خودروسازی ما به دلیل 
اینکه تولید خود را با کمک تسهیلات مالی بانک ها 
انجام می دهد و محصول خود را با قیمتی که دولت 
تعیین می کند باید بفروشد تنها به سرپا نگه داشتن 
صنعت توجه دارد و به مقوله بهبود کیفیت و طرح 
وتوسعه محصول فکر نمی کند. مدنی اظهار داشت: 
چسبندگی به دلار در ایران وحشتناک است و قیمت 
همه کالاها از گوجه، خیار گرفته تا فولاد و پتروشیمی 
به قیمت دلار بستگی دارد وخودرو سازان مجبورند مواد 
اولیه گرانقیمت وبراساس قیمت دلار را تهیه کنند و با 
قیمتی که تعیین می کنند بفروشند. وی تصریح کرد: 
هر ساله بین ۱ تا 2 میلیارد دلار پول صنعت خودرو در 
جیب دلالان می رود که دولت هم از این موضوع بی 
اهمیت می گذرد در حالی که اگر این پول ها از طریق 
حاشیه فروش به جیب خودرو ساز برود بخشی از ضرر 

خودرو سازان تامین می شود.

رتبه ایران در حوزه راه اندازی 
کسب و کار کجاست؟

آرمان ملی: اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین گزارش 
خود به بررسی وضعیت محیط کسب وکار در سال ۱۳۹۹ 
پرداخته و عملکرد دستگاه ها و استان های درگیر در فرآیند 
صدور مجوزها را ارزیابی کرده است. بر اساس تحلیل های 
بین المللی از محیــط کسب و کــار، رتبه ایران در میان 
کشورهایی که مورد بررسی قرار می گیرند بسیار بالاست 
و در سال های گذشته همواره بیش از ۱00 کشور در جهان، 
قوانین و مقرراتی ساده تر برای شروع یا راه اندازی کسب و 
کارهای جدید در قیاس با ایران دارند. هر چند در سال های 
گذشته بسیاری از دستگاه های اجرایی بارها بر لزوم کاهش 
موانع و بهبود شرایط تاکید کرده اند اما همچنان راه اندازی 
یک کسب وکار جدید در ایران با مشکلات و محدودیت های 
جدی مواجه است. اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین بررسی 
خود به تحلیل شرایط کسب و کار در ایران پرداخته و 
عملکرد دستگاه های مختلف اجرایی کشور در این مسیر 
را ارزیابی کرده است. در آمارگیری طرح ارزیابی عملکرد 
دستگاه های اجرایی مرتبط با محیط کسب وکار که به صورت 
سالانه برگزار می شود، عملکرد دستگاه های استانی و ملی در 
زمینه چهار مؤلفه: »سهولت در فرآیندهای اداری و سرعت 
در ارائه خدمات«، »کیفیت رسیدگی به درخواست های 
قانونی مراجعان«، »نحوه رفتار با فعالان اقتصادی و تکریم 
ارباب رجوع« و »شفافیت و اطلاع رسانی در زمینه ارائه 
خدمات« مورد ارزیابی قرار می گیرد. در سومین دوره از 
اجرای این طرح که به مدت 25 روز در تیر و مردادماه ۱400 
اجرا شد، عملکرد 44 سازمان و نهاد ملی و استانی در سال 
۱۳۹۹ و در قالب دو گروه عمده دستگاه های اصلی و فرعی 
مرتبط با محیط کسب وکار، توسط 2000 فعال اقتصادی 
منتخب از زیرمجموعه سه اتاق بازرگانی، اصناف و تعاون 
ایران مورد ارزیابی قرار گرفت. ارزیابی های اتاق بر اساس 
یک طیف امتیازبندی ارائه می شود. بر این اساس امتیاز یک 
به معنی رضایت مندی کامل و امتیاز ۱0 به معنی نارضایتی 
مطلق است. در ارزیابی انجام شده از عملکرد سال ۱۳۹۹، 
عدد ملی این شاخص 4.66 اعلام شده که در مقایسه با سال 
قبل به تضعیف عملکرد در این حوزه اشاره دارد. بر اساس 
یافته های این طرح در سال ۱۳۹۹ دستگاه های اجرایی در 
سه استان: مرکزی، ایلام و مازندران به ترتیب بیشترین 
میزان رضایت فعالان اقتصادی را جلب کرده اند و در مقابل 
دستگاه های اجرایی در سه استان: تهران، خوزستان و 
کرمانشاه کمترین میزان رضایت فعالان اقتصادی را به خود 
اختصاص داده اند. پیش  از این رئیس اتاق ایران طی نامه ای 
به استانداران مرکزی، آذربایجان غربی، زنجان، سمنان و 
مازندران از اقدامات صورت گرفته توسط آنها و دستگاه های 
اجرایی مرتبط، بابت ارتقای شاخص های محیط کسب وکار 
مربوط به فصل بهار سال جاری تقدیر کرده بود. بر اساس 
نتایج طرح در سال ۱۳۹۹ میزان رضایت فعالان اقتصادی در 
بخش کشاورزی از عملکرد دستگاه های اجرایی در مقایسه 
با رضایت فعالان اقتصادی در بخش های خدمات و صنعت، 
بهتر ارزیابی شده است. در بین اعضای اتاق های سه گانه نیز، 
اعضای اتاق بازرگانی، اتاق تعاون و اتاق اصناف ایران به ترتیب 
بیشترین میزان رضایت از عملکرد دستگاه های اجرایی را 
اعلام کرده اند. همچنین در بین 44 دستگاه اجرایی، سازمان و 
نهاد مورد پرسش )اصلی و فرعی( در این طرح در سال ۱۳۹۹، 
سه دستگاه اجرایی: سازمان انرژی اتمی )فرعی(، مرکز آمار 
ایران )فرعی( و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی )اصلی( به 
ترتیب دارای کمترین میزان ارتباط کاری با فعالان اقتصادی 
و سه دستگاه اجرایی بانک های دولتی )فرعی(، سازمان امور 
مالیاتی )اصلی( و سازمان تأمین اجتماعی )اصلی( دارای 
بیشترین ارتباط کاری با فعالان اقتصادی شرکت کننده در 

این طرح بوده اند.

رونق خرید گوشت در ابتدای ماه!
آرمان ملی: رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: بازار 
فروش گوشت گوسفندی، آهنگ آرامی دارد چون وقتی ماه 
به نیمه دوم می رسد قدرت خرید مردم کاهش می یابد و بازار 
رکود پیدا می کند اما در دهه اول هر ماه به خصوص روزهای 
اول تا ششم قدرت خرید مردم بیشتر از دیگر روزهاست. علی 
اصغر ملکی درباره وضعیت قیمت گوشت گوسفندی عنوان 
کرد: قیمت گوشت بره نر و ماده گوسفندی با هم تفاوت 
دارند، در حال حاضر قیمت گوشت بره ماده هر کیلو ۱۱0 
الی ۱۱5 هزار تومان است که دارای وزن کمی است و حدود 
۱0 تا ۱2 کیلو گوشت دارد. وی ادامه داد: قیمت گوشت 
گوسفندی با وزن ایده آل یعنی بالاتر ۱۸ کیلو که دامدار 
زمان طولانی تری را صرف نگهداری و تامین هزینه تغذیه 
دام داشته است با قیمت ۱20 الی ۱25 هزار تومان توسط 
مغازه دار خریداری و با ۱0 درصد سود به مشتری عرضه 
می کند. ملکی درباره بازار عرضه گوشت گوسفندی اظهار 
داشت: این روزها عرضه برای خرید گوشت گوسفندی بیشتر 
از تقاضاست و کمبود گوشت گوسفندی در بازار احساس 
نمی شود چون عرضه این کالا شرایط خوبی دارد و به سهولت 
در دسترس متقاضیان است. وی افزود: بازار فروش گوشت 
گوسفندی، آهنگ آرامی دارد چون وقتی ماه به نیمه آخر 
می رسد قدرت خرید مردم کاهش می یابد و بازار رکود پیدا 
می کند اما در دهه اول هر ماه به خصوص روزهای اول تا ششم 
قدرت خرید مردم بیشتر از دیگر روزهاست. رئیس اتحادیه 
گوشت گوسفندی از کاهش احتمالی عرضه و افزایش قیمت 
گوشت گوسفندی در نیمه دوم سال جاری خبر داد و گفت: 
این احتمال پیش بینی شده و امکان افزایش قیمت گوشت 
گوسفندی وجود دارد. البته با متذکر شدن این موضوع طی 
جلسه ای که با مسئولان اداره جهاد کشاورزی استان تهران 
هفته جاری برگزار شد ذخیره مقداری گوشت برای این 
احتمال در دستور کار قرار گرفت. ملکی با اشاره به دلایل 
افزایش احتمالی قیمت گوشت گوسفندی در نیمه دوم 
امسال بیان کرد: سال وقتی به نیمه می رسد داشته ها به 
مراتب مصرف شده چون به طور طبیعی میزان تولد بره ها در 
اوایل سال بیشتر است. همچنین امسال ذبح دام ها به دلیل 
کمبود نهاده بیش از حد انجام شد و بیشتر آنها در وزن و سن 
کم ذبح شدند تا از گرسنگی تلف نشوند. یکی دیگر از دلایل 
این است که معمولا به دلیل سرد شدن هوا در نیمه دوم سال 
قیمت گوشت گوسفندی افزایش پیدا می کند. رئیس اتحادیه 
گوشت گوسفندی گفت: اعلام شده که نهاده دامی به وفور و 
با فوریت از بنادر در حال تخلیه و انجام است که در دسترس 
دامداران قرار بگیرد و مشکلی برای فراهم کردن تغذیه دام ها 
نداشته باشند. وی ادامه داد: امسال با توجه به کمبود بارش ها 
و خشکسالی از ابتدای سال، مراتع خوبی برای دام ها فراهم 
نبود که تغذیه شوند و غذای دام ها فقط موکول به استفاده 
از نهاده های دستی شد که همین موضوع باعث به چالش 

کشیده شدن این وضعیت شده است. 

نیــم نگــاه 

بازار

آرمان ملی: یکی از مشکلات جدی کسب و کارها برای شروع 
به کار قوانین دست و پا گیر در حوزه مجوزهاست که مجلس در 
اقدامی وارد این موضوع شد تا با برداشتن برخی از این موانع 
که شامل همین مجوزها بوده را بردارد، هرچند که مشکلات 
کسب و کارها با همین یک اقدام برطرف نمی شود اما با این حال 
این هم قدمی است که باید در آینده به سایر مشکلات تعمیم داده 
شود. راه اندازی و تداوم کسب و کار به دلیل وجود انواع مختلف 
قوانین و مقررات دست وپاگیر بسیار چالش برانگیز است. اکنون با 
تصویب طرح »تسهیل صدور برخی از مجوزهای کسب و کار« امید 
آن می رود که برخی از غل و زنجیرها و موانع جدی و مهم بر سر 
راه کارآفرینان و فعالان اقتصادی از میان برداشته شود. مجلس 
شورای اسلامی 24 شهریورماه در اقدامی مناسب و با حضور 
»سید احسان خاندوزی«، وزیر امور اقتصادی و دارایی کلیات 
طرح تسهیل صدور برخی از مجوزهای کسب و کار  را با  20۳ 
رأی موافق به تصویب رساند.  علاوه بر طرح فوق، در سال های 
اخیر مجلس شورای اسلامی تلاش های دیگری نیز انجام داده 
است تا با صدور چندین قانون گام هایی در راستای بهبود فضای 
کسب و کار برداشته شود. در سال ۱۳۸6 قانون رفع موانع تولید 
و سرمایه گذاری صنعتی به تصویب رسید. قانون بهبود فضای 
کسب و کار که در سال ۱۳۹0 تصویب شد نیز از جمله تلاش های 
قوه مقننه به شمار می رود. البته کارشناسان قانون برنامه پنجم 
توسعه و قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی 
را نیز در همین راستا در نظر می گیرند. وزیر اقتصاد در دفاع از 
طرح تسهیل صدور برخی از مجوزهای کسب و کار گفت: در سال 
مانع زدایی از تولید، تصویب طرح صدور مجوزهای کسب و کار 
پیام خوشی را از مجلس به فعالان اقتصادی مخابره می کند. بخش 
زیادی از فعالان اقتصادی منتظر تصویب این طرح و باز شدن غل 

و زنجیر از پای خود هستند. می توان گفت که تشبیه موانع کسب 
و کار به غل و زنجیر از سوی وزیر اقتصاد به دور از واقعیت نیست. 
فضای کسب و کار در ایران وضعیت مناسبی ندارد و شاخص های 
جهانی نیز مؤید این حرف است. هرچند در سال های گذشته 
تلاش های خوبی در راستای بهبود این فضا انجام شده است اما 
وضعیت ایران، از نظر شاخص بهبود فضای کسب و کار در مقایسه 
با بسیاری از کشورهای جهان چندان قابل قبول نیست. بر اساس 
نمودار زیر که از سوی وزارت اقتصاد در تیرماه سال جاری منتشر 
شده رتبه ایران از  ۱52 در سال ۱۳۹2 به ۱2۷ در سال ۱۳۹۸ 
رسیده است.البته در مقاطعی مانند سال  ۱۳۹4 تا ۱۱۸ هم پایین 
آمده است.  نمره این شاخص از حاصل جمع نمره هر کشور در ۱0 
شاخص کوچک تر به دست می آید. این ۱0 شاخص عبارتند از آغاز 
کسب وکار، کسب مجوز، ثبت دارایی ها، کسب اعتبارات، حمایت 
از سرمایه گذاری، مالیات، تجارت، اجرای قراردادها و ورشکستگی 
و دریافت انرژی برق. بنابراین، طرح مجلس فقط یکی از این 
زیرشاخص ها را هدف قرار داده، اما می توان گفت که مهمترین آنها 
است. با این حال سایر جنبه ها و زیرشاخص های مورد نیاز برای 
بهبود فضای کسب و کار نیز باید مورد توجه جدی قرار گیرد. در 
نمودار زیر آخرین وضعیت ایران از نظر زیرشاخص های یاد شده 
در سال 2020 میلادی نشان داده شده است. بدترین رتبه را در 
زیرشاخص »شروع کسب و کار« با عدد ۱۷۸ داریم. اگر طرح جدید 
مجلس به خوبی اجرا شود بدون شک بهبود جایگاه ایران از نظر 
شروع کسب و کار را شاهد خواهیم بود. یکی از نکات قابل توجه و 
امیدبخش پس از تصویب طرح تسهیل صدور برخی از مجوزهای 
کسب وکار  این است که وزیر اقتصاد زمانی در کسوت نماینده 
مجلس و عضو کمیسیون اقتصادی خانه ملت از بانیان این طرح و 
طرح های مشابه بوده و اکنون در مقام مجری قوانین مجلس در 

وزارت اقتصاد می تواند قوانین را تمام و کمال به اجرا درآورد و به 
بهبود فضای کسب و کار کشور کمکی جدی و ملموس کند. بخش 
قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی و به ویژه اشتغال بر دوش 
بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط است. این نوع بنگاه ها، در 
مقایسه با بنگاه های بزرگ تر در برابر مشکلات اداری عدیده ای که 
از ابتدای اقدام به تأسیس تا روزهای سخت فعالیت با آن روبه رو 
هستند آسیب پذیرترند. باید قوانین و مقررات مختلف، از قانون 
کار گرفته تا قوانین مربوط به بیمه، مالیات و غیره در مورد این نوع 
کسب وکارها متفاوت از کسب و کارهای بزرگ باشد. زیرا، هزینه 
کالا و خدمات تولیدی در این بنگاه ها را به شدت افزایش می دهد 
و توان رقابت شان را سلب می کند. برعکس، دربخش غیرخصوصی 
که شامل بنگاه های اقتصادی دولتی و خصولتی می شود کسب 
مجوز و راه اندازی کسب وکار به سختی بخش خصوصی نیست. 
آنها از قدرت و امکانات بیشتری برخوردارند و نه تنها در موضوع 
مجوز بلکه در سایر موارد نیز با مشکلات کمتری روبه رو می شوند. 
به طور کلی محیط کسب و کار شامل نهادها، مقررات و رویه های 
اداری مندرج در محیط فعالیت اقتصادی است و به نوعی بیانگر 
و حتی تعیین کننده هزینه های غیرفنی فعالیت اقتصادی است. 
کارشناسان معتقدند هر چه مراحل، هزینه ها و زمان انجام مراحل 
ثبت شرکت، اخذ مجوز از نهادها و دستگاه های مرتبط، استخدام 
و اخراج کارکنان، ثبت دارایی در سازمان ثبت املاک، اخذ 
تسهیلات و اعتبارات، پرداخت مالیات، تجارت خارجی، صدور 
حکم در نظام قضائی و غیره کمتر باشد، هزینه های شروع و تداوم 
فعالیت اقتصادی کاهش و احتمال شکل گیری کسب و کارها 

افزایش می یابد.

بررسي »آرمان ملي« از تاثیر برطرف کردن یك چالش عمده؛ 

قانونزدايينفَسكسبوكارهاراتازهميكند

ذره بیــن

 سنگ اندازی آذربایجان 
در تجارت ایران و ارمنستان

 آرمان ملی: رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
ارمنستان گفت: درحالی که پیش از این وسایل نقلیه تجاری 
دو کشور بدون هیچ مشکلی در رفت و آمد بوده و کالای مورد 
نظر را جابه جا می کردند، از روز یکشنبه گذشته دولت باکو 
شرایط خاصی را به خودروهای سنگین حامل کالای ایرانی 
تحمیل کرده است. هرویک یاری جانیان اظهار کرد: برخی 
کشورهای منطقه تلاش می کنند تا با دور کردن ایران از 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، از تقویت روابط اقتصادی کشورهای 
عضو به نفع خود جلوگیری کنند. او با بیان این مطلب افزود: 
برخی کشورهای منطقه که تلاش می کنند اقتصاد خود را 
بر دیگر کشورها تحمیل کنند، ایجاد اتحادیه های اقتصادی 
منطقه ای را برخلاف اهداف خود می  دانند و برای تضعیف آن 
هر اقدامی می کنند. او با اشاره به طی شدن زمان عضویت 
ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، تصریح کرد: با نزدیک 
شدن به زمان عضویت دائمی کشورمان در این اتحادیه، دیگر 
کشورهایی که با ایران مراودات اقتصادی دارند، نگران کاهش 
حجم معاملات و مبادلات تجاری هستند. یاری جانیان 
افزود: متاسفانه یکی از کشورهایی که با جدیت در تلاش 
است تا با سنگ اندازی روابط اقتصادی ایران و ارمنستان 
را به حاشیه ببرد، کشور آذربایجان است. او با تاکید براینکه 
داشتن مرز زمینی مزیت بزرگی برای همکاری اقتصادی 
ایران و ارمنستان است، توضیح داد: علاوه بر این ارمنستان 
به عنوان دعوت کننده ایران به اتحادیه اوراسیا نقش پررنگی 
در پیوستن ایران دارد که قطعا با عضویت دائم کشورمان 
در این اتحادیه روابط اقتصادی دو کشور عمیق تر می شود. 
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ارمنستان ادامه داد: 
متاسفانه در جریان مناقشات اخیر میان دو کشور ارمنستان 
و آذربایجان، بخشی از اراضی مرزی میان دو کشور با ایران به 
تصرف دولت باکو درآمد. او با اشاره به اینکه از هفته گذشته 
کشور آذربایجان با اعمال برخی محدودیت ها در تلاش است 
تا به نحوی به مناسبات تجاری ایران و ارمنستان آسیب بزند، 
گفت: در حالی که پیش از این وسایل نقلیه تجاری دو کشور 
بدون هیچ مشکلی در رفت و آمد بوده و کالای مورد نظر را 
جابه جا می کردند، از روز یکشنبه گذشته دولت باکو شرایط 
خاصی را به خودروهای سنگین حامل کالای ایرانی تحمیل 
کرده است. یاری جانیان ادامه داد: براین اساس هر خودرو 
حامل کالای ایرانی برای گذر از محدوده مرزی که پس از 
جنگ 44 روزه در اختیار باکو است، باید ۱۳0 دلار عوارض 
پرداخت کند. او با اشاره به اینکه این اقدام جز سنگ اندازی در 
مسیر تجارت میان دو کشور هدف دیگری را دنبال نمی کند، 
اظهار داشت: در شرایطی که با افزایش تعاملات ایران و 
ارمنستان، کالاهای ایرانی در حال توسعه بازار و گرفتن سهم 
از بازار این کشور هستند، به نظر می رسد دولت باکو نگاه 
مثبتی به این اتفاق ندارد. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و ارمنستان تصریح کرد: ایجاد وقفه در صادرات محصولات 
ایرانی و خالی شدن بازار از آنها، محصولات دیگر جایگزین 
آنها خواهد شد و این یعنی از دست رفتن سال ها زحمات 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایرانی که برای حضور، 
ماندگاری و به دست آوردن مشتریان وفادار تلاش کرده اند. 
او گفت: در چنین شرایطی از دولت جمهوری اسلامی 
می خواهیم به موضوع ورود کرده و با ابزار دیپلماسی مشکل 
را رفع و شرایط را برای تداوم و حفظ روابط اقتصادی و تجاری 

دو کشور فراهم آورد.
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